
令和４年２月３日 

 

保護者各位 

米沢市教育委員会 

教育長 土 屋  宏 

 

 

まん延防止等重点措置の適用における新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

晩冬の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への適切なご対応につきまして、感謝申し上げます。 

感染力が極めて強いオミクロン株への置き換わりが進み、本市においても感染者が急激に増え、まん延防止等

重点措置が適用になりました。これを受け、感染拡大防止のために感染予防対策を強化していく必要があります。 

今後の対応につきまして、以下のようにいたします。ご理解ご協力をお願いします。 

 

記 

 

１ 健康観察について 

 （１）登校前、健康観察の徹底をお願いします。 

（２）風邪症状等をはじめ、腹痛や下痢、鼻水、倦怠感など発熱の有無にかかわらず、体調に変化があった場 

合は、登校を控え、医療機関の受診をしてください。同居の家族に体調不良がみられる場合も同様とし 

ます。なお、オミクロン株による感染の初期症状が喉の痛みである場合が多いようですので、喉の痛み 

においても、受診していただきたいと存じます。 

 （３）登校後においても体調の変化を確認した場合はご家庭に連絡させていただきます。その際はご協力いた

だき、速やかに医療機関の受診をお願いいたします。 

 

２ 部活動について 

   ２月３日～２月２０日までの期間は活動停止とします。全国大会等に出場する部に限り、平日週４日、 

１日９０分以内の活動を行うことが可能ですが、土日は活動を停止します。 

 

３ スキー教室・学校行事等について 

   ２月３日～２月２０日のスキー教室・校外学習は、感染拡大防止の観点から、どの学校においても行いま 

せん。その他の学校行事につきましては感染防止対策を強化し、実施できる方法、時期などを見直しながら 

工夫して行う予定です。しかしながら、今後の感染拡大の状況によっては中止させていただく場合もありま 

す。予めご了解いただきますようお願いいたします。 

この期間以降につきましては、さらなる感染防止対策の強化と、今後の感染状況や各小中学校教育計画等

を踏まえ、各校において実施できるかどうか検討を行います。 

 

４ 学習活動 

   正しいマスクの着用や消毒、密を避ける等、これまで同様の感染防止対策を徹底して実施します。 

   臨時休業や学年・学級閉鎖の期間においては GIGA端末等も活用し、学びを保障するよう努めて参ります。 

 

５ 休校等の対応について 

 （１）学校関係者に感染者又は濃厚接触者が確認された場合は、一時的に学校又は学年・学級を閉鎖し、校内 

での感染の拡大を防ぎます。また、同時に濃厚接触者等の特定も進めます。保健所等の助言を受け速や 

かに臨時休業や学年・学級閉鎖を行います。 

 （２）今後、感染拡大防止の観点から学級・学年閉鎖や休校の措置を取らせていただいた際にはご理解とご協 

力をお願いいたします。なお、兄弟が学級・学年閉鎖、休校の該当になった際は登校を控えていただき 

ますようお願いいたします。 

 

６ その他 

   学校からご連絡させていただいた情報の取扱いにつきましては、ご配慮いただきますようお願い申し上げ 

ます。 


